
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării Bibliotecii Județene  „Christian Tell” Gorj, în calitate de partener,  în cadrul proiectului  

„MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A 

COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ 

(PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU” şi a cheltuielilor aferente  

 

Având în vedere: 

- Referatul  de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Avizul Comisiei  buget - finanțe; 

- Avizul Comisiei juridice și de administrație publică; 

- Avizul Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

- Prevederile Ordonanței de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 87 alin. (1) și  art. 173 alin. (1) lit. d, 

coroborat cu art. 173 alin. (5) lit. d); 

- Raportul de specialitate comun al Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj, Direcției juridice, dezvoltarea capacității 

administrative, achiziții publice și patrimoniu, Direcției buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități 

publice, proiecte și programe naționale și al Direcției managementul proiectelor și relații externe din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

- Prevederile Ghidului Solicitantului privind Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale, Componenta 7 Transformarea digitală, INVESTIȚIA 117. Scheme de finanțare pentru 

biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, aprobat prin Ordinul Ministrului Cercetării, 

Inovării și Digitalizării nr. 21791 din 09.12.2022; 

- Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a 

Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de 

aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 privind Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 124/2021; 

- Nota de fundamentare a Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj nr. 628 din 17.04.2024, înregistrată la U.A.T.-

Județul Gorj sub nr. 7534 din 17.04.2024 prin care se solicită aprobarea participării Bibliotecii Județene „Christian 

Tell” Gorj  în cadrul Proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI 

DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE 

REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU”. 

 

În temeiul art.182, alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1. Se aprobă participarea Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj, ca partener, în cadrul proiectului 

„MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A 

COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) 

– HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU”, finanțat în cadrul apelului de proiecte Finanțarea bibliotecilor 

pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, Componenta 7. Transformarea digitală, INVESTIȚIA 17. 

Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, din cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 

 

Art.2. Se aprobă bugetul aferent Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj în cuantum de 58.809,80 lei, din care: 

- finanțare nerambursabilă – 49.420,00 lei (10.000,00 Euro conform Ghidului solicitantului); 

- TVA eligibil asigurat din bugetul de stat – 9.389,80 lei. 

 

Art.3. Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj, în calitate de partener, este direct responsabilă de realizarea activităților 

ce îi revin în cadrul proiectului și se obligă să asigure spațiile adecvate realizării activităților specifice, precum și de a 

menține investiția realizată, pe o perioadă de 5 ani după finalizarea proiectului, asigurând mentenanța și serviciile asociate 

necesare. 

ROMANIA      

JUDETUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

PROIECT, 

AVIZAT: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 



 

 

Art.4. Sumele reprezentând cheltuielile necesare implementării, în calitate de partener, în condiții optime, a proiectului 

„MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A 

COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) 

– HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU” se vor include în bugetul propriu al județului Gorj pe anul 2024, 

precum și în bugetul Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj.  

 

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj, compartimentelor de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj și Instituției Prefectului – Județul Gorj. 

          

 

PREŞEDINTE, 

COSMIN-MIHAI  POPESCU 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

Cristina-Elena Rădulea - Zamfirescu 
 

 

 

Nr.__________ 

adoptată în ședința din _______2024 

cu  un număr de _________voturi  

din totalul numărului de consilieri 



JUDEȚUL GORJ  

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

REFERAT DE APROBARE 
a proiectului de hotărâre privind aprobarea participării Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj, în calitate de partener,  în 

cadrul proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A 

COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – 

HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU” şi a cheltuielilor aferente  

 

 

Consiliul județean, ca autoritate a administrației publice locale, are rolul de a coordona activitatea 

instituțiilor subordonate, în vederea realizării serviciilor publice de interes județean.  

 

Prin prezentul proiect de hotărâre se propune Consiliului Județean Gorj aprobarea participării Bibliotecii 

Județene „Christian Tell” Gorj, în calitate de partener, în cadrul proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI 

DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR 

DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – 

HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU”, proiect finanțat în cadrul apelului de proiecte - 

Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, Componenta 7. 

Transformarea digitală, INVESTIȚIA 17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale, din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 

 

Participarea Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj în cadrul proiectului menționat va permite acesteia, 

ca bibliotecă suplimentară la proiect, atragerea unei finanțări de 10.000 euro fără TVA, respectiv 49.420 lei 

fără TVA, pentru achiziție/modernizare echipamente informatice ce vor fi utilizate în activități de cursuri 

de formare pentru dezvoltarea competențelor digitale pentru cetățeni din comunitate.  

 

Tipurile de echipamente IT necesare pentru realizarea cursurilor de formare includ: computere desktop cu 

monitoare, tablete/dispozitive hibride, dispozitive de protecție la supratensiune, echipamente audio-video, 

cum ar fi camera, microfon, căști, proiector LCD/ televizor, difuzoare, ecran de proiecție (sau un perete alb 

clar), tablă albă interactivă, accesorii și cabluri, router wireless (s), imprimantă multifuncțională wireless, 

cablu de extensie, echipamente de rețea.  

 

Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj prin nota de fundamentare nr. 628 din 17.04.2024, înregistrată 

la UAT –Județul Gorj sub nr. 7534 din 17.04.2024, ne face cunoscut faptul că, intenționează să participe, în 

calitate de partener, în cadrul proiectul „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A 

DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL 

PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – HUB COMUNA 

MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU”, ce urmează a fi depus spre finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR). 

 

La stabilirea valorii în lei, a bugetului proiectului, a fost utilizat cursul inforeuro pentru luna septembrie 

2023 (1 euro=4,9420 lei), conform Ghidului solicitantului, rezultând, astfel o valoare de 58.809,80 lei, din 

care: 

o finanțare nerambursabilă – 49.420,00 lei (10.000,00 Euro conform Ghid); 

o TVA eligibil asigurat din bugetul de stat – 9.389,80 lei. 

 

Față de cele prezentate, propun adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea participării Bibliotecii 

Județene „Christian Tell” Gorj, în calitate de partener,  în cadrul proiectului „MODERNIZAREA 

REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A 

COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 

REZILIENȚĂ (PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU” şi a cheltuielilor 

aferente. 

INIŢIATOR PROIECT, 

PREȘEDINTE, 

COSMIN-MIHAI POPESCU 



ROMANIA 

JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN  
Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj  

Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale 

Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu 

Direcția managementul proiectelor și relații externe 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj, în calitate de 

partener,  în cadrul proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE 

DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 

REZILIENȚĂ (PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU” şi a cheltuielilor aferente  

 
Prin prezentul proiect de hotărâre, se propune Consiliului Județean Gorj aprobarea participării Bibliotecii Județene 

„Christian Tell” Gorj, în calitate de partener, în cadrul proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI 

PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI 

NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU”, 

precum şi a cheltuielilor aferente acestuia. 

 

Având în vedere: 

 Nota de fundamentare nr. 328/17.04.2024, întocmită de Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj, înregistrată la 

Consiliul Județean Gorj cu nr. 7534/17.04.2024;  

 Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a 

Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de 

aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României; 

 Ghidul solicitantului privind Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 

digitale, Componenta 7 Transformarea digitală, INVESTIȚIA 117. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a 

deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, aprobat prin Ordinul Ministrului Cercetării, Inovării și 

Digitalizării nr. 21791 din 09.12.2022; 

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 

cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

 Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 privind Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 124/2021. 

 

Viziunea și perspectivele pentru transformarea digitală a Europei până în 2030 (viziune pentru deceniul digital al UE), care 

se articulează în jurul celor patru puncte cardinale (digitalizarea serviciilor publice, competențe, infrastructuri digitale 

sigure și durabile și transformarea digitală a întreprinderilor) au servit drept punct de plecare în conceperea Pilonului II 

Transformare digitală. 

 

Ca parte a eforturilor de a atinge acest obiectiv propus, Pilonul II Transformare Digitală abordează patru elemente cheie cu 

obiective conexe și anume: 

A. Servicii publice digitale pentru cetățeni și firme; 

B. Conectivitate digitală; 

C. Securitate cibernetică; 

D. Competențe digitale, capital uman și utilizarea internetului. 

 

În cadrul Pilonului II Transformare Digitală este vizată dezvoltarea competențelor digitale ale cetățenilor României, în 

genera, prin crearea unei rețele naționale a bibliotecilor ca hub-uri de învățare digitală.  

 

Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj a identificat oportunitatea de a primii finanțare în cadrul PNRR, ca bibliotecă 

suplimentară în cadrul unui proiect existent, ca partener, în cadrul proiectului inițiat de comuna Mărăcineni, județul Buzău, 

proiect intitulat „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE 

A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ 

(PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU”. 

 

 



Conform Ghidului solicitantului, finanțarea estimată este de 10.000,00 euro fără TVA, respectiv 49.420,00 lei fără TVA, 

pentru achiziție/modernizare echipamente informatice pentru o bibliotecă.  

 

Aceste fonduri vor fi utilizate pentru: 

 Activitatea 2 - Echiparea bibliotecilor cu echipamente informatice noi sau modernizate 

Tipurile minime de echipamente IT necesare pentru realizarea cursurilor de formare includ: computere desktop cu 

monitoare, tablete/dispozitive hibride, dispozitive de protecție la supratensiune, echipamente audio-video, cum ar fi 

camera, microfon, căști, proiector LCD/ televizor, difuzoare, ecran de proiecție (sau un perete alb clar), tablă albă 

interactivă, accesorii și cabluri, router wireless (s), imprimantă multifuncțională wireless, cablu de extensie, echipamente 

de rețea.  

Toate echipamentele IT propuse a fi achiziționate prin proiect trebuie să fie justificate din punct de vedere al utilizării și 

corelării lor în activitățile ce vor fi puse la dispoziție cetățenilor pentru formare. 

 

 Activitatea 3:  Realizarea de cursuri de formare pentru dezvoltarea competențelor digitale pentru 65.000 

de cetățeni din comunitățile defavorizate.  

Cetățenii din comunitățile defavorizate vor beneficia de formare pentru dezvoltarea competențelor digitale, de bază, în 

biblioteci. Competențele digitale de bază vor include alfabetizarea digitală, comunicarea, educația în domeniul mass-

mediei, crearea de conținut digital, securitatea digitală și educația antreprenorială digitală.  

Această activitate se va realiza pe 2 planuri: 

A. Printr-o colaborare între MCID/OIPSI și Banca Mondială (BM). 

BM va dezvolta conceptul, curricula și designul cursurilor de formare, inclusiv materialele de învățare. 

De asemenea BM  va realiza sesiunile de formare a formatorilor (bibliotecari și/sau personal al bibliotecilor) și va oferi 

sprijin pentru coaching, precum și un instrument de asistență telefonică pentru personalul care va facilita și va sprijini 

furnizarea de formare pentru cetățenii din comunitate.  

B. De către beneficiarii proiectelor depuse în cadrul acestui apel 
În etapa de implementare a proiectelor, beneficiarii proiectelor  vor realiza activități de informare, publicitate și atragere a 

minim 2500 de cetățeni/proiect care vor beneficia de formare. 

Pentru identificarea și atragerea minimului de cetățeni pentru activitatea de formare, beneficiarii pot colabora cu instituțiile 

de învățământ și cu alți stakeholderi din comunitățile vizate de către biblioteci. 

Cu sprijinul BM, bibliotecarii sau personalul din biblioteci formați vor desfășura, la rândul, lor formări pentru cetățeni, 

având la dispoziție programele de formare dezvoltate de către BM. 

Aceste formări se vor finaliza prin acordarea unui certificat de absolvire a programului de formare respectiv. 

 

Prin prezentul proiect de hotărâre, propunem aprobarea participării Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj, în 

calitate de partener, în cadrul proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI 

HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE 

REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU” şi cuprinderea sumei 

de 58.809,80 lei, în bugetul propriu general al județului Gorj pe anul 2024, la capitolul bugetar 67.02 „Cultură, recreere şi 

religie”, titlul 56 – Proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile.  

 

La stabilirea valorii în lei, a bugetului proiectului, a fost utilizat cursul inforeuro pentru luna septembrie 2023 (1 

euro=4,9420 lei) conform Ghidului solicitantului, rezultând, astfel, o valoare de 58.809,80 lei, din care: 

- finanțare nerambursabilă – 49.420,00 lei (10.000,00 Euro conform Ghid); 

- TVA eligibil asigurat din bugetul de stat – 9.389,80 lei. 

 

Având în vedere: 

- Prevederile Ordonanței de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 87 alin. (1) și  art.173 alin. (1) lit. 

d, coroborat cu art.173 alin. (5) lit. d); 

- Nota de fundamentare a Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj nr. 628 din 17.04.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Gorj sub nr. 7534 din 17.04.2024, 

 

considerăm că proiectul de hotărâre a fost întocmit cu respectarea prevederilor legale în vigoare, drept pentru care 

propunem adoptarea acestuia în forma prezentată. 

 

 
Consiliul Județean Gorj   Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj 

Director executiv, 

Marcău Costel 

 

Manager, 

Sandu Maria Luiza 

Director executiv, 

Ungureanu Victoria 

 

Contabil șef, 

Ianăşi Daniela-Cristina 

Director executiv, 

Giurgiulescu Ileana-Claudia 
 

 


